^a Ms., Κόδος.^b Ms., Βαρυθέος.^c Ms., ὁδῷ τὰ σώμα αὐτοῦ ταφῆ.^d Ms., γεγονῶστι.^e Ms., λευχειμονοῦντας καὶ λειπρῷ.^f Ms., ἡλικίαν ἀκαίας δὲ καὶ ταπεινοφροσύνης ἀντρὸς.^g Sic German. et plerique MSS. ac potiores. Primus Aud., Lyr. et Gemel., quod Cumquodeus advocatus.

A gnoscit patet ex eo s quod quidam advocatus qui in
hac urbe^b ante biduum lateris dolore defunctus est,
paululum antequam moreretur, vocavit puerum suum,
paraque sibi vestimenti ad procedendum jussit.
Quem dum puer quasi insanire cerneret, ejusque pr.^c
ceptis minime obediret, surrexit, vestimento se in-
duit, et per viam Appiam ad beati Xysti Ecclesiam
se esse processurum dixit. Cumque post modicum,
ingravescente molestia, esset defunctus, deliberatum
fuerat ut apud beatum Januarium martyrem Præne-
stina via ejus corpus ponи debuisse. Sed quia longum
hoc bis qui funus ejus^d curaverant visum est, repen-
te orto consilio exeuntes cum ejus funere per viam
Appiam, nescientesque quid ille dixerat, in ipsa eum
ecclasia quam prædixerat posuerunt. Et cum eumdem
B virum curis sacerularibus obligatum lucrisque terrenis
inhabitent suis noverimus, unde hoc prædicere po-
tuit, nisi quia id quod futurum erat ejus corpori ipsa
vis animæ ac subtilitas prævidebat? Quod autem sa-
pe etiam revelationibus agitur ut a morituri futura
præsciantur, ex his colligere possumus quæ apud
nos gesta in monasterio scimus. In monasterio ele-
nim meo quidam frater ante deconnium Gerontius
dicebatur. Qui cum gravi molestia corporis suis
depressus, in visione nocturna albatos viros, et clari
omnimoto habitus in hoc ipsum monasterium descend-
dere de superioribus aspexit. Qui dum eorum lectio
jacentis assisterent, unus eorum dixit: Ad hoc ve-
nimus, ut de monasterio Gregorii quosdam fratres in
militiam mittamus; atque alteri præcipiens adjunxit:
C Scribe Marcellum, Valentinianum, Agnellum, atque
412 alios quorum nunc minime recordor. Quibus
expletis addidit, dicens: Scribe et hunc ipsum qui
nos aspicit. Ex qua visione certus redditus prædictus
frater, facto mane innotuit fratribus, qui et qui es-
sent i in brevi ex eadem cella morituri, quos se
etiam denuntiavit esse seculorum, cum diē alio præ-
dicti fratres moriri cœperunt, atque sub eodem ordine
se in morte seculi sunt quo fuerant in descriptione
nominati. Ad extremum vero et ipse obiit, qui eos-
dem fratres morituros prævidit. In ea quoque mortali-
tate quæ ante triennium hanc urbem vehementis-
simā clade vastavit (Scilicet anno 590), in Portuensis
civitatis monasterio, Mellitus dictus est monachus,
adhue in annis juvenilibus constitutus, sed miræ sim-
plicitatis atque humilitatis vir: qui, appropinquante
vocationis die, eadem clade percussus ad extrema
deductus est. Quod vir vitæ venerabilis Felix ejusdem
civitatis episcopus audiens, cujus et hæc relatione
cognovi, ad eum accedere studuit, et ne mortem ti-
mere debuisse, verbis hunc persuasoriis confortare,
cui etiam adhuc de divina misericordia longiora vitæ
Idem habet Græcus interpres; pro quo legit Gussanv.
Godeus, cui favel Ms. Regius versionis Zachariæ, ha-
bet enim Κόδος. Casterum per Advocatum, quæ vox
multis significationibus patet, intellige hic causarum
patronum.

^b Primus Aud., cum Rec. et Lyr., ac secundus Theod., ante biennium.^c Compend. et Val. Cl., portaverunt.^d Omitiuit in plur. MSS. in brevi.

spatia polliceri cœpit. Sed ad hæc ille respondit, cur-
sus sui tempora esse completa, dicens apparuisse sibi
juvenem, atque epistolas detulisse, dicentem : Aperi,
et lege. Quibus apertis, asseruit quia se et omnes qui
eodem tempore a prædicto episcopo in Paschali fes-
tivitate fuerant baptizati scriptos in eisdem epistolis
litteris aureis invenisset. Primum quidem, ut dice-
bat, suum nomen reperit, ac inde omnium illo in
tempore baptizatorum. Qua de re certum tenuit, et
se et illos de hac vita esse sub celeritate migraturos.
Factumque est ut die eadem ipse moreretur, aliquid
post eum cuncti illi qui baptizati fuerant ita secuti
sunt, ut intra paucos dies nullus eorum in hac vita
remaneret. De quibus nimirum constat quod eos præ-
dictus Dei familius idcirco auro scriptos viderat,
quia eorum nomina apud se fixa æterna claritas ha-
bebat. ^a Sicut itaque hi revelationibus potuerunt
ventura cognoscere, ita nonnunquam egressuræ ani-
mæ possunt etiam mysteria cœlestia non per so-
nnum, sed vigilando prælibare. Ammonium namque
monasterii mei monachum bene nosti, qui dum esset
in sæculari habitu constitutus, Valeriani hujus urbis
advocati naturalem filiam in conjugio sortitus, ejus
obsequiis sedule atque incesanter adhærebatur, et que-
que in ejusdem domo agebantur noverat. Qui mihi
jam in monasterio positus narravit quod in ea mu-
raltate quæ ^b patricii Narsæ temporibus hanc urbem
vehementer afflixit, in domo prædicti Valeriani
^c puer Armentarius fuit præcipue simplicitatis et hu-
militatis. Cum vero ejusdem advocati domus eadem
clade vastaretur, idem puer percussus est, et ^d usque
ad extremum deductus. Qui subito sublatus a præ-
sentibus, postmodum rediit, sibique dominum suum
vocari fecit. Cui ait : Ego **413** in celo sui, et qui de
hac domo morituri sunt agnovi. Ille, ille, atque ille
morituri sunt ; tu vero ne timeas, quia in hoc tem-
pore moriturus non es. Ut vero scias quod me in celo
fuisse verum fateor, ecce accepi illuc ut linguis om-
nibus loquar. Nunquid tibi incognitum fuit Græcam
me lingua omnino non nosse ? et ^e tamen Græce
loquere ut cognoscas an verum sit quod nie omnes
linguas accepisse testificor. Cui tunc Græce dominus
suus locutus est, atque ita ille in eadem lingua re-
spondit, ut cuncti qui aderant, mirarentur. In ea
quoque domo prædicti Narsæ spatharius Bulgar ma-
nebat : qui festine ad ægrum deductus, ei Bulgarica
lingua locutus est ; sed ita puer ille in Italia natus et
nutritus, in eadem barbara locutione respondit ac si
ex eadem fuisset gente generatus. Mirati sunt omnes